
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.     3 Reg. Del  COPIA 

del  26/01/2015   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : MAGGIORAZIONE   DELL'ANTICIPAZIONE   DI   TESORERIA   
AI  SENSI DELL'ART. 1 COMMA 542 DELLA L. 23.12.2014 N. 190. 
 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  gennaio, alle ore  21 e minuti  30,  
nella sala delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi 
e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

Totale 
 

  3 
 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la L. 23.12.2014 n. 190 cosiddetta di “stabilità 2015”; 
 
Visto in particolare l’art. 1, comma 542 della suddetta legge che modifica l’art. 2, 

comma 3-bis, del Dl.n. 4/14, prorogando sino al 31 dicembre 2015, l’innalzamento da 3 a 5 
dodicesimi già previsto per il 2014 del limite massimo di ricorso da parte degli Enti Locali 
ad anticipazioni di Tesoreria, di cui al comma 1, dell’art.222 del Tuel; 

 
Richiamata la precedente deliberazione n. 47 del 15.12.2014 ad oggetto: 

“Anticipazione ordinaria di cassa per l’anno 2015” con la quale si richiedeva l’anticipazione 
di cassa entro il limite massimo di 147.345,75 nella misura pari ai tre dodicesimi delle 
entrate correnti accertate nel penultimo anno (2013); 

 
Rilevata la necessità, in via cautelativa, di richiedere la maggiorazione 

dell’anticipazione di tesoreria, da tre a cinque dodicesimi, ai sensi e per gli effetti della L. 
190/2014 accertando l’importo come di seguito: 

 
TITOLO I       Euro   343.646,09 
TITOLO II       Euro     55.023,80 
TITOLO III       Euro   190.713,13 
        __________________________ 

    TOTALE   Euro   589.383,02 
        _________________ 
 
Limite 3/12       Euro   147.345,75 
 
Maggiorazione 2/12      Euro     98.230,50 
 
Totale maggiorazione concedibile (5/12)  Euro   245.576,25 

 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 49 L. 18/08/2000, n° 267, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 

L. 18/08/2000, n° 267, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi previsti dalla legge; 
 

 D E L I B E R A  
 



 

 

1- Di richiedere alla Tesoreria comunale la maggiorazione dell’anticipazione di cassa, a 
valere sull’esercizio 2015, entro il limite massimo di € 245.576,25 come disposto 
dall’art. 1, comma 542 della L.23.12.2014 n. 190; 

2- Di vincolare a garanzia della maggiore anticipazione una quota corrispondente alle 
entrate dell’imposta municipale propria per l’anno 2015; 

3- Di dare atto che l’anticipazione di tesoreria complessivamente utilizzata nel corso 
dell’anno dovrà in ogni modo essere ripianata entro la data di chiusura dell’esercizio 
2015, destinando per lo scopo le dotazioni di competenza e di cassa previste nel 
redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2015 sulla risorsa 5.01.1090 e 
sull’intervento 3.01.03.01; 

4- Di assumere a carico dell’Ente le spese e gli oneri tutti, presenti e futuri, connessi alla 
presente anticipazione come da capitolato di affidamento del Servizio Tesoreria Banca 
Popolare Commercio e Industria – Agenzia di Broni – Mini sportello di Pinarolo Po, 
imputando la spesa all’intervento 1.01.03.06 del redigendo bilancio di previsione; 

5- Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Tesoreria comunale - Banca 
Popolare Commercio e Industria – Agenzia di Broni – Mini sportello di Pinarolo Po. 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime espressa nei 

modi previsti dalla legge; 
 

- DELIBERA –  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. Carlo REHO 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 28/01/2015. 

Rea, lì 28/01/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carlo REHO 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Carlo REHO) 

 
 
===================================================================== 

 
 

 


